Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins -
Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902 - Fone: +55

(63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº
Requer, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis,
o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado do Tocantins, solicitando um
estudo técnico para implantação de redutores de
velocidade (quebra-molas) nas Rodovias de acesso à
cidade de Dianópolis (TO-476 e TO-040), desde à
entrada ao Aeroporto da cidade ao trevo de Maria
dos Reis, próximo ao Setor Santa Luiza.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER,
após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento, em REGIME
DE URGÊNCIA, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado do Tocantins, solicitando um estudo técnico para implantação de redutores
de velocidade (quebra-molas) nas Rodovias de acesso à cidade de Dianópolis (TO-
476 e TO-040), desde a entrada ao Aeroporto da cidade ao trevo de Maria dos Reis,
próximo ao Setor Santa Luiza.

JUSTIFICATIVA

Salientamos que o referido pedido é de grande importância, por ser uma via

estadual que recebe um grande fluxo de veículos e atenderá uma demanda muito
grande dos munícipios, no sentido de que os mesmos utilizam a via para
caminhadas e ciclismo.

Com a implantação dos quebra-molas, devidamente sinalizados, propiciarão
maior segurança aos transeuntes, e aos pedestres que utilizam a rodovia
diariamente e se sentem inseguros com a alta velocidade dos veículos na
localidade.

PROFESSORA JANAD VALCARI
Deputada Estadual

		2023-02-24T16:56:13-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187